
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rímskokatolícka farnosť Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa,  Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov,  051/4523784;  

www.farnostsabinov.sk;  sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723 
Úradné hodiny -  kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h 

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia! 

U                    FARSKÝ LIST 2/2025 
                            12. JANUÁR 2025 

                                     TÝŽDENNÍK FARNOSTI 
                                          MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

                           NEDEĽA KRSTU PÁNA  
          
 

 
 

 
 

SME BOŽÍMI DEŤMI 
V Ježišovom živote vidíme mnoho momentov, keď koná skutky, ktoré zrejme nemajú 
ľudskú logiku. Prečo sa chcel Ježiš vteliť? Prečo bol celý život podriadený Márii a 

Jozefovi? Prečo sa Ježiš modlil, 
keď bol sám Bohom? A v 
prípade, ktorý sa nás týka v 
dnešnom evanjeliu, prečo sa 
Ježiš nechá pokrstiť? Dokonca 
aj Ján Krstiteľ sa Ho snažil 
odradiť: „Ja by som sa mal dať 
tebe pokrstiť, a ty prichádzaš 
ku mne?“ (Mt 3, 13) Ježiš 
nepochybne nepotrebov  al 
urobiť ani jeden z týchto 
úkonov. Prečo teda? Pápež 

František odpovedá: „Pretože chce byť s hriešnikmi: preto stojí v jednom rade s nimi 
a plní rovnaké gesto ako oni“. Ježiš nám chcel dať príklad: „Len to nechaj, lebo sa patrí, 
aby sme splnili všetko, čo je spravodlivé“ (Mt 3, 13), chce nás naučiť, čo je pre nás 
najlepšie. Je úžasnou skutočnosťou, keď si uvedomíme, že Ježiš nás naučil cestu, ktorú 
máme nasledovať. Neurobil to preto, že by to potreboval, urobil to preto, že to 
potrebujeme my. Ježiš chcel prísť na zem, aby sme mohli byť spasení a stať sa Božími 
deťmi. Jeho krst úzko súvisí s naším krstom. Ježiš sa stará o to, čo potrebujeme my. A 
my sme žobráci Božej lásky, nášho Boha Otca. To je to, čo dnes oslavujeme. Aj my 
dvaja, dodáva pápež František, môžeme napodobňovať Ježiša, skláňať sa nadol a 
starať sa o potreby druhých, „je to aj spôsob, akým môžeme druhých pozdvihnúť: nie 

 Prvé čítanie:    Hľa, môj služobník, mám v ňom zaľúbenie                                            (Iz 42, 1-4.6-7)                                       
 Žalm:                PÁN POŽEHNÁ SVOJ ĽUD POKOJOM                                                                       (Ž 29)     
 Druhé čítanie: Boh pomazal Ježiša Duchom Svätým                                                       (Sk 10, 34-38) 
 Evanjelium:     Keď bol Ježiš pokrstený a modlil sa, otvorilo sa nebo                   (Lk 3, 15-16.21-22)  
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tým, že budeme súdiť, nie tým, že budeme navrhovať, čo treba robiť, ale tým, že 
budeme blízko, súcitní, že sa budeme deliť o Božiu lásku“. Sme povolaní 
napodobňovať Krista a jedným z veľmi konkrétnych spôsobov je pozerať sa na potreby 
druhých a nie toľko na svoje vlastné. Vyjsť zo seba, pozrieť sa na toho, kto je v núdzi, 
kto potrebuje našu pozornosť, náš čas, náš úsmev, atď. Napodobňujme Krista tým, že 
sa budeme pozerať na blížneho. To je cesta k pravému šťastiu, pretože viac šťastia je 
v dávaní ako v prijímaní. Ďalším radostným učením evanjelia je, že všetci pokrstení sú 
Božími deťmi. Pán, ktorý nás miluje ako svojich synov a dcéry, nám dáva žiť v jeho 
dome — uprostred tohto sveta, patriť do jeho rodiny; aby to, čo je jeho, bolo naše, a 
to, čo je naše, bolo jeho, a chce, aby sme k nemu mali taký blízky a dôverný vzťah, 

vďaka ktorému ho môžeme prosiť ako malé 
dieťa. Rozjímanie o našom Božom detstve je 
radostnou skutočnosťou: Som Božie dieťa! A to 
nás učí pozerať sa na svet iným spôsobom. Keď 
si uvedomujeme túto skutočnosť, vidíme v 
druhých človeka veľkej hodnoty. Nevidíme, či 
majú tú alebo onú vlastnosť, či majú určitú 
farbu pleti, či majú určité politické názory a 
podobne. Dnešný deň je skvelým dôvodom na 

to, aby sme rozjímali o dare, ktorý sme dostali v krste. Najdôležitejšia vec v mojom 
živote, vec, ktorá ma najviac formuje ako človeka, je to, že som Božie dieťa. Prosme 
našu preblahoslavenú Matku Máriu, aby nám umožnila uvedomiť si zázrak toho, že 
sme Božími deťmi.  (P. Erdozain - opusdei.org – krátené) 

ODPUSTKY POČAS JUBILEJNÉHO ROKA 2025 
Veriaci počas Jubilejného roka 2025 môžu – pri zachovaní obvyklých podmienok (svätá 
spoveď, sväté prijímanie, odpútanosť od akéhokoľvek, aj najmenšieho, hriechu) – 
získať jubilejné odpustky týmito štyrmi spôsobmi:                                        
1. zbožná púť do jubilejného chrámu a nábožná účasť 
na: jubilejnej svätej omši; slávení Božieho slova; slávení 
Liturgie hodín; modlitbe krížovej cesty; modlitbe 
mariánskeho ruženca; obrade zmierenia. (stačí jedna 
z týchto možností) 
2. návšteva jubilejného chrámu a eucharistická 
adorácia zakončená modlitbou Otče náš, Verím v Boha 
a Zdravas Mária, odporúča sa vykonať túto návštevu 
týmito krokmi: pri vchode do chrámu prežehnať sa 
požehnanou vodou na znamenie krstu a pokánia, prečítať si úryvok z Božieho slova, 
pomodliť sa modlitbu Jubilejného roka pri jubilejnom kríži, zotrvať v eucharistickej 
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adorácii (aspoň 15 min.), pomodliť sa Otče náš, Verím v Boha, Zdravas Mária a na 
úmysel Svätého Otca, vykonať jeden skutok milosrdenstva alebo pokánia.                                                                               
  3. skutok milosrdenstva alebo pokánia vykonaný v zbožnom duchu;  účasť na 
ľudových misiách; duchovných cvičeniach; formačných stretnutiach, ktoré sa budú 
konať v kostole alebo na inom vhodnom mieste.                                                                                                                             
vykonať skutok telesného milosrdenstva: dávať jesť hladným, dávať piť smädným, 
odievať nahých, prichýliť pocestných, navštevovať chorých, poskytovať pomoc 
väzňom, pochovávať mŕtvych;                                              
 konať skutok duchovného milosrdenstva: 
dobre radiť pochybujúcim, poúčať 
nevedomých, napomínať hriešnikov, tešiť 
zarmútených, trpezlivo znášať krivdu, 
odpúšťať ubližujúcim, modliť sa za živých a 
mŕtvych. Návšteva bratov a sestier v núdzi 
alebo v ťažkostiach (chorých, uväznených, 
osamelých starých ľudí, zdravotne 
postihnutých…);                                                                
4. tí, ktorí sa pre chorobu alebo iné 
dôvody nemôžu zúčastniť na púti: obetou svojho utrpenia alebo ťažkosti svojho 
života;                                                                                       
 Skutočne kajúci veriaci, ktorí sa z vážnych dôvodov nebudú môcť zúčastniť na 
slávnostných sláveniach, získajú jubilejné odpustky za rovnakých podmienok, ak 
zjednotení v duchu s prítomnými veriacimi, najmä prostredníctvom komunikačných 
prostriedkov, prednesú vo svojich domovoch alebo kdekoľvek, kde sú hatení 
prekážkami, Modlitbu Pána, Vyznanie viery a iné modlitby v súlade s úmyslami 
Svätého roka, pričom obetujú svoje utrpenie alebo ťažkosti svojho života. 

FARSKÉ OZNAMY 
KONČÍ VIANOČNÉ OBDOBIE dnešným slávením nedele Pánovho krstu končí Vianočné 
obdobie a začína obdobie cez rok, ktoré potrvá až do Popolcovej stredy 5. marca. 
SVÄTÉ OMŠE PRE DETI A PRE MLADÝCH pokračujú v nasledujúcom týždni po 
vianočnej prestávke. Prosíme deti aby si na sv. omše určené pre nich priniesli aj 
domácu úlohu z posledného stretnutia (adventný kalendár). 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY bude nasledujúcu nedeľu, 19.1. Svoje 
milodary môžete odovzdať podľa vlastného uváženia a možností do vyznačených 
schránok v kostoloch našej farnosti. Vopred Pán Boh zaplať za vaše milodary. 
MISIE V NAŠEJ FARNOSTI budú sa v tomto roku konať v termíne od 1. - do 9.3. 2025 
pod duchovným vedením pátrov redemptoristov. Posledné misie v našej farnosti boli 
ešte v roku 2013, preto je dobré pripraviť sa aj modlitbami na túto duchovnú 
príležitosť obnovy našej farnosti. Prosíme, spomeňte si na to aj pri úmysloch modlitieb 
posv. ruženca. 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
1.TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ – 13. 1. – 19. 1. 2025 

 
 

pondelok 
13. 1. 

Féria Sabinov 
6.30 

ZBP Anton a Mária 
(40r. sobáša) 

18.00 ZBP Júlia (60r.) 

utorok 
14. 1. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Jozef 

18.00 +Marián (1. výročie) 

Jakubovany 18.00 M +Vincent +Mária +Imrich 
+Margita +Štefan 

streda 
15. 1.  

Féria 
Sabinov 

6.30  +Filoména +Mária 
+Konštantín +Mária 

18.00 D ZBP Katarína 

Orkucany 18.00 +Ján +Mária +Helena 

štvrtok 
16. 1. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +František +Mária 
+Gabriel 

18.00 ZBP Janka (60r.) 

Jakubovany 18.00 D ZBP Matúš (40r.) 

piatok 
17. 1. 

Sv. Anton, opát 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 +Vojtech +Ján +Jozefína 

18.00 M ZBP Magdaléna (30r.) 

Orkucany 18.00 D  

sobota 
18. 1. 

Spomienka Panny Márie v sobotu 
Večerná svätá omša z nasledujúcej 

nedele 
Sabinov 

6.30 ZBP Filip (18r.) a rodičia 

18.00  ZBP Terézia a Peter 

nedeľa 
19. 1. 

2. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ  

Sabinov 

7.30 +Jozef +Mária +Ján 

9.00 za farnosť 

10.30 ZBP Jozef a Mária  
(45r. sobáša) 

18.00 +Helena 

Jakubovany 9.00 ZBP Monika (50r.) 

Orkucany 10.30  
 


